
Nový Hrádek
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

Správní obvod: Náchod GPS souřadnice: 50.357278N, 16.244374E

Nadmořská výška: 560 m n. m. První pís. zmínka: 1362 (662 let) Katastrální výměra: 1 138 ha

Počet obyvatel: 850 PSČ: 549 22

Adresa URL: www.novy-hradek.cz

Památky a zajímavosti Nový Hrádek
Největší dominantou Nového Hrádku je barokní kostel sv. Petra a Pavla z  roku      1723 se hřbitovní zdí,
křížkem a kaplí sv. Jana Nepomuckého. Na  hlavním oltáři      kostela je umístěn vzácný obraz
patronů kostela sv. apoštolů Petra a  Pavla,      s největší pravděpodobností od Petra Brandla. Uprostřed
rozlehlého  náměstí      je Mariánský sloup z roku 1747, pomník obětem světových válek a  kamenná
kašna z roku 1864. V katastru obce se nachází několik pamětních křížů,  zvonička na Rzech, Boží
muka s Madonou na Krahulčím, obrázek sv. Trojice na  Dlouhém.      Za zmínku dále stojí památník
obětem 2. světové války na Dlouhém a  pamětní      deska v budově sokolovny.
Nejstarší památkou Nového Hrádku je zřícenina hradu Frymburka. Tento hrad patří soudě podle
způsobu stavby k nejstarším gotickým hradům v Čechách. Nejmohutnější částí hradu je věž o
průměru více než 18 metrů. V období husitských válek stál tehdejší držitel Frymburka Jan Městecký z
Opočna na straně Zikmundově, a proto byl hrad v roce 1425 dobyt sirotky. R. 1638 byl vypálen Švédy.
Dominantou obce je pak barokní kostel sv. Petra a Pavla z roku 1723. Na hlavním oltáři kostela je umístěn
obraz patronů kostela sv. apoštolů Petra a Pavla namalovaný pravděpodobně Petrem Brandlem. Uprostřed
náměstí se nachází mariánský sloup z roku 1747, pomník obětem světových válek a kamenná kašna z
roku 1864. V obci stojí mnoho zachovalých dřevěných roubených chalup. Nepřehlédnutelnou dominantu
tvoří čtyři čtyřiceti metrové větrné elektrárny postavené na kopci zvaném Šibeník. Elektrárnu
se však nepodařilo pro technické nedostatky zkolaudovat a bylo rozhodnuto o jejím odstranění. V
současné době se rozhoduje o výstavbě nové elektrárny od jiného dodavatele.
V obci se nachází mnoho zachovalých dřevěných roubených      chalup, které slouží k trvalému
bydlení i k rekreaci. Moderní  dominantu obce      tvoří čtyři větrné elektrárny postavené nad Novým
Hrádkem na kopci  zvaném      Šibeník.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10488/novy-hradek/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 02:10:03


